**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

ЦІМОХ НАТАЛІЯ ІВАНІВНА

УДК 7.08:097'06

ТРАНСФОРМАЦІЯ ЖАНРІВ ТЕЛЕБАЧЕННЯ УКРАЇНИ

26.00.01 – теорія та історія культури

**Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства**

Київ – 2019

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано у Київському національному університеті культури і мистецтв, Міністерство культури України.

Науковий керівник: кандидат історичних наук, доцент
Пилипів Володимир Іванович,
Приватний вищий навчальний заклад
«Київський університет культури», ректор.

Офіційні опоненти: доктор мистецтвознавства, професор
Станіславська Катерина Ігорівна,
Київський національний університет театру,
кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого,
професор кафедри музичного виховання;

кандидат мистецтвознавства, доцент
Погребняк Галина Петрівна,
Національна академія керівних кадрів
культури і мистецтв, професор кафедри
режисури та акторської майстерності.

Захист відбудеться 4 жовтня 2019 р. о 16 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.807.02 у Київському національному університеті культури і мистецтв, за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36.

Із дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Київського національного університету культури і мистецтв за адресою: 01601, м. Київ, вул. Є. Коновальця, 36.

Автореферат розіслано 4 жовтня 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

А.М. Підлипська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Проблема мінливості жанрів у контексті розвитку засобів масової інформації загалом та телебачення зокрема, актуальна у сучасному науковому вимірі. Вивчення жанрових новацій сучасного телебачення дає змогу дослідити еволюцію жанрів екранних творів, відтворити реальні історичні події розвитку телебачення, розглянути процес та специфіку формування жанрів, жанрових утворень. Дослідження трансформації жанрів та їх мінливості є важливим завданням сучасного мистецтвознавства, оскільки в процесі еволюції жанрів екранних творів виникають гібридні форми, з'являються нові жанрові утворення, змінюється контент телевізійних передач, формуються нові прийоми і методи подачі інформації. У зв'язку з технічним прогресом, узагальненням досвіду, вивченням основ, на яких будуються жанри, та жанрових новацій, якість телевізійних програм повсякчас поліпшується, відбувається трансформація, дифузія та гібридизація жанрів. Структурні зміни у світовій медіа системі, процес глобалізації та формування «інформаційного суспільства», посилення впливу на дифузію всієї жанрової системи соціально-культурних, економічних та політичних перетворень актуалізують важливість дослідження специфіки універсалізації та інтегрування жанрів сучасного українського телебачення.

Жанри сучасного телебачення існують у контексті інших форм масової комунікації та культури, в ситуації дифузної взаємодії, проте на відміну від жанрів журналістики специфіка їх трансформації лишається недостатньо висвітленим питанням.

Історико-культурологічні аспекти розвитку телебачення та художніх жанрів ґрунтовно досліджені основоположником вітчизняної теорії телевізійного кіномистецтва, професором С. Безклубенком у монографії «Телевізійне кіно. Нарис теорії», в науковій публікації «Своєрідність творчого “обличчя”» ТБ в Україні» та ін.

Особливу увагу вивченню історичних аспектів розвитку телебачення, а також проблематиці тележурналістики і особливостям жанрових ознак приділяв І. Мащенко у монографіях «Хроніка українського радіо і телебачення в контексті світового аудіовізуального процесу» та «Українське телебачення: вчора, сьогодні, завтра».

Деякі основні риси сучасної практики журналістського інтерв'ю, технології виготовлення теленовін та виробництва телевізійного ток-шоу дослідив М. Недопитанський у науковій публікації «Жанрові новації сучасного українського телебачення».

Детальний опис видів та жанрів українських розважальних телепроектів подає В. Гоян у праці «Типові та жанрові особливості телепрограм».

Проблематику визначення засобів досягнення ефективності телевізійної комунікабельності з глядачем у контексті специфіки розважальних жанрів на українському телебаченні розглянуто Г. Набоковою у науковій публікації «Жанрові формати розважальної телевізійної культури».

Вітчизняними та зарубіжними науковцями здійснено ґрунтовні дослідження, присвячені етапам становлення і розвитку телебачення та аналізу його жанрових і функціональних особливостей; класифікації та тенденціям розвитку телевізійних жанрів, особливостям їх драматургії та ін., проте окремих праць, у яких комплексно досліджувалися трансформації жанрів сучасного українського телебачення не існує.

З огляду на недостатню розробку проблеми, набуває актуальності проведення комплексного мистецтвознавчого дослідження специфіки трансформаційних процесів телевізійних жанрів в умовах сучасних тенденцій та перспектив розвитку українського телебачення, з метою виявлення взаємовпливів та взаємозв'язків між генезою засобів масової інформації та еволюційними перетвореннями жанрів телепрограм; визначення передумов виникнення нових екранних форм, дифузії та гібридизації традиційних жанрів, становлення нових типів та форматів телевізійного мовлення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна тема є складовою частиною цільової комплексної програми науково-дослідної роботи Київського національного університету культури і мистецтв (КНУКіМ) «Мистецтво як предмет комплексного дослідження: теорія, історія, практика» (номер державної реєстрації 0118U100122).

Мета дослідження полягає в концептуалізації особливостей трансформації та мінливості жанрів на українському телебаченні у контексті еволюційних тенденцій світового телемистецтва.

Досягнення означеної мети зумовило постановку та виконання таких дослідницьких **завдань**:

- охарактеризувати ступінь наукової розробки теми дисертації та теоретизувати нові принципи типологічної ідентифікації телевізійних жанрів відповідно до специфіки медіа ХХІ ст.;

- уточнити понятійно-категоріальний апарат досліджуваного питання;

- виявити причини появи нових жанрових утворень, народження новаторських екранних форм та трансформації жанрів радіожурналістики за часів формування жанрової системи американського, англійського та радянського телебачення (1930–1980-ті рр.);

- проаналізувати передумови та процес розвитку існуючих жанрів вітчизняного телебачення, дифузії та гібридизації традиційних жанрів, становлення нових типів та форматів телевізійного мовлення;

- виявити специфіку трансформаційних процесів інформаційних та аналітичних жанрів українського телебачення;

- окреслити особливості та новаторство жанрів художньої-публіцистики (на прикладі сучасної вітчизняної теледокументалістики);

- дослідити фактори, що впливають на специфіку розвитку розважального телебачення України у контексті жанрових трансформаційних процесів;

- охарактеризувати конвергенцію традиційних жанрів сучасного вітчизняного телеконтенту в контексті розвитку розважального телебачення.

Об'єктом дослідження є жанрова система українського телевізійного контенту в контексті трансформаційних процесів.

Предмет дослідження – трансформація жанрів українського телебачення.

Хронологічні межі дослідження охоплюють період з 1930-х рр. по теперішній час, який пов'язаний з формуванням жанрової системи вітчизняного телевізійного контенту, інтегруванням нових жанрів та їх розвитком відповідно до специфіки глядацького попиту. Більш детальне дослідження трансформації телевізійних жанрів в Україні здійснено за період з I кварталу 2015 р. до I кварталу 2019 р.

Методи дослідження. З огляду на розмаїття поставлених завдань дослідження має комплексний міждисциплінарний характер. У ньому застосовано методологічні принципи та підходи сучасних наук – теорії масової комунікації, естетики, філології, філософії, психології, соціальної інформаціології, мистецтвознавства, теорії журналістики, оскільки без використання знань з інших дисциплін важко осмислити складний процес трансформацій телевізійних жанрів українського контенту у контексті тенденцій сучасного телемистецтва.

Наукова робота базується на таких методологічних принципах як: системний підхід до вивчення феномену жанру на українському телебаченні; інтегруючий аналіз художньої структури сучасної вітчизняної екранної продукції з точки зору проблеми жанроутворення.

Продуктивність такого підходу зумовлена можливістю вироблення єдиних та об'єктивних критеріїв для класифікації різних жанрів на основі співставлення матеріалу.

Для вирішення поставлених у дисертації завдань використані комплексні методи дослідження:


[…]


18. Цімох Н. І. Телевізійний жанр як форма відображення навколишнього світу на екрані // Аудіовізуальне мистецтво і виробництво: досвід, проблеми та перспективи: колективна монографія / наук. ред. О. В. Безручко. Т. 6. Київ : Вид. центр КНУКіМ, 2018. С. 161–185.

АНОТАЦІЯ

Цімох Н. І. Трансформація жанрів телебачення України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Київський національний університет культури і мистецтв Міністерства культури України, Київ, 2019.

Дослідження присвячено концептуалізації особливостей трансформації та мінливості жанрів українського телебачення у контексті еволюційних тенденцій світового телемистецтва. Теоретично обґрунтовано особливості трансформації жанрової системи українського телевізійного контенту ХХІ ст. та нових принципів класифікації існуючих жанрів, з урахуванням комплексу функцій сучасного вітчизняного телебачення.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві розглянуто та проаналізовано особливості трансформації жанрів українського телебачення в контексті сучасних еволюційних тенденцій світового телемистецтва та теоретично обґрунтовано жанрову систему сучасного українського телевізійного контенту, а також нові принципи класифікації існуючих жанрів, з урахуванням комплексу функцій сучасного вітчизняного телебачення.

Ключові слова: телебачення, програми, контент, мовлення, трансформація, жанри, еволюція, гібридизація, дифузія, диференціація.

АННОТАЦИЯ

Цимох Н. И. Трансформация жанров телевидения Украины. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 26.00.01 «Теория и история культуры». – Киевский национальный университет культуры и искусств Министерства культуры Украины, Киев, 2019.

Исследование посвящено концептуализации особенностей трансформации и изменчивости жанров украинского телевидения в контексте эволюционных тенденций мирового телеискусства. Теоретически обоснованы особенности трансформации жанровой системы украинского телевизионного контента XXI века и новые принципы классификации существующих жанров, с учетом комплекса функций современного отечественного телевидения. Изучение вектора жанровых стратегий телевизионного контента XXI века осуществлено в диахронической связи с предыдущим периодом развития телевидения в Украине и за рубежом, что способствовало возможности проследить трансформации в области телевизионных жанров в соответствии со спецификой развития современного телеискусства и очертить перспективы эволюционирования трансформационных процессов.

В диссертации впервые в украинском искусствоведении рассмотрены и проанализированы особенности трансформации жанров украинского телевидения в контексте современных эволюционных тенденций мирового телеискусства и теоретически обосновано жанровую систему современного украинского телевизионного контента, а также новые принципы классификации существующих жанров, с учетом комплекса функций современного отечественного телевидения. Для этого обнаружена и определена оригинальность отечественного телевизионного контента XXI века, его связь с общемировой практикой телевизионного вещания, описано совокупность современных форматов, видов и жанров украинского телевизионного вещания.

В исследовании доказано, что теория телевизионных жанров находится в процессе постоянного развития. На современном этапе для телевизионной продукции характерно интегрирование элементов интерактивности, конвергентности и мультимедийности – отражение событий в режиме «вживую» и постоянного обновления информационных ресурсов. Результатом данного процесса является трансформация телевизионных жанров – сочетание, контаминация, диффузия, в результате которых традиционные жанры интегрируются инновационные элементы, происходит симбиоз нескольких жанров. Специфические процессы, происходящие в каждом отдельном жанрообразующем факторе, вызывают видоизменения телевизионных жанров, но не приводят к их отмиранию.

По результатам исследования выявлено, что стремительное развитие информационно-коммуникативных технологий, усиление конкуренции между телевидением и другими средствами массовой информации, расширение развлекательной индустрии, глобализационные процессы и изменения

структуры человеческих потребностей требуют динамического обновления телевизионных жанров – трансформации традиционных жанров и форматов, а также адаптации традиционных жанров к новому коммуникативной среды.

Исследование проблематики трансформационных процессов жанров современного телевидения позволяет осмыслить направления развития телеискусства в целом, поскольку жанр, как специфическая форма организации содержания, уникально отражает главные инновационные тенденции современного медийного пространства.

Сделаны выводы, что все телепрограммы и жанры современного украинского телевидения можно рассматривать как систему, в которой каждый элемент влияет на другие, а результатом этих трансформаций является жанровые изменения и смещения.

Ключевые слова: телевидение, программы, контент, вещание, трансформация, жанры, эволюция, гибридизация, диффузия, дифференциация.

SUMMARY

N. I. Tsimokh. Transformation of Ukrainian TV genres. – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Art Criticism, speciality 26.00.01 “Theory and History of Culture”. – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2019.

The dissertation research is devoted to the conceptualization of the transformation features of the genres of Ukrainian television in the context of the evolutionary trends of world television art. The features of the transformation of the genre system of the Ukrainian television content of the 21st century and the new principles for the classification of existing genres, taking into account the complex functions of modern domestic television, are theoretically substantiated.

In the thesis for the first time in Ukrainian art criticism, the features of the transformation of Ukrainian television genres in the context of modern evolutionary tendencies of world television art are examined and analyzed and the genre system of modern Ukrainian television content is theoretically justified, as well as new principles for the classification of existing genres, taking into account the complex functions of contemporary domestic television.

Key words: television, programs, content, grid, transformation, genres, evolution, hybridization, diffusion, differentiation.