ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
на дисертацію Цімох Наталії Іванівни
**«ТРАНСФОРМАЦІЯ ЖАНРІВ ТЕЛЕБАЧЕННЯ УКРАЇНИ»**,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 26.00.01 — теорія та історія культури

Сьогодні ні для кого не є секретом той факт, що телебачення — не просто технологія передачі аудіовізуальної інформації на відстані. Це колосальний засіб впливу і на суспільство в цілому, і на окрему особистість. В історії та теорії культури саме телебачення сприяло розповсюдженню та розвитку масової культури, пізніше — культури постмодерну, прискорювало процеси світової інтеграції та глобалізації.

Телебачення, як форма медіакультури, цікаве ще й тим, що воно не має минулого, а лише майбутнє. І це майбутнє, невпинно стаючи дійсністю і тим самим прогнозуючи нове майбутнє (продовжуючи цей нескінченний цикл), обумовлює постійні трансформації. Процес трансформації будь-чого завжди цікавий, адже зміни — це рух, а рух (навіть якщо в окремих випадках його напрямки виявляються хибними) — це завжди розвиток і досвід, які уможливають подальший еволюційний шлях чи то особистості, чи то наукової теорії, чи то соціокультурного явища.

Саме такій проблематиці присвячена рецензована дисертація. Наталія Іванівна Цімох здійснила ретельний моніторинг жанрового контенту сучасного українського телебачення, висвітливши та охарактеризувавши специфіку його трансформаційних процесів.

Перший такий трансформаційний злам у жанровій системі сучасних медіа відбувся вже на етапі становлення телебачення, коли система журналістських жанрів друкованих ЗМІ почала опрацьовуватися у нових — екранних — умовах, що природно спричинило появу жанрових різновидів та нових тележанрів. Багаторівнева система сучасних телевізійних жанрів вражає: куди там музиці, театру чи кіно! Лише одне жанрове відгалуження — тележурналістика — містить п'ять блоків, в кожному з яких від трьох до семи жанрів (с. 48). Дисертантка

ретельно вивчила вже існуючі теорії жанрової системи як вітчизняного (1 розділ), так і західного телебачення (підрозділ 2.1), здійснила їх аналітичний огляд.

В історичних підрозділах щодо розвитку українського телемовлення (2.2, 2.3) п. Цімох робить акцент саме на виникненні, формуванні та трансформації провідних тележанрів доби радянського та, пізніше, національного телебачення, що змістовно та теоретико-методологічно обумовлює звертання дисертантки до вже достатньо вивченої проблематики, утворюючи необхідний історичний та соціокультурний базис, на ґрунті якого розгортатимуться найактуальніші трансформаційні процеси початку третього тисячоліття.

Третій розділ присвячено безпосередньо аналізу контенту (інформаційно-аналітичного, художньо-публіцистичного, розважального) українських телеканалів у контексті існуючих трансформаційних процесів.

Авторка доходить обґрунтованого висновку, що «всі телепрограми та жанри сучасного українського телебачення можна розглядати як систему, в якій кожен елемент впливає на інші, а результатом цих трансформацій є жанрові зміни та зміщення» (с. 167).

Одним з наймогутніших чинників впливу сучасного телебачення є засоби й прийоми комунікації телепродукту з глядачем. На с. 43 авторка дуже влучно пише, що телевізійний жанр дозволяє глядачу осмислити презентоване повідомлення та відчути відповідне, *заплановане автором* почуття. У цьому контексті пригадується роман Бена Елтона «Номер один» про телевізійне вокальне талант-шоу (на кшталт «Х-фактору»), а насамперед про «кухню» його створення. І головний герой, автор і «душа» цього проекту, відверто розповідає одному з персонажів, що реакція глядача дійсно запланована заздалегідь: і коли до наступних кіл змагання пропускаються відверто слабкі учасники, і коли відсіюють сильних — це відбувається не тому, що, як міркує пересічний глядач, «вони там усі нічого не розуміють, кого залишати, а кого відправляти додому», а саме через те, що дуже добре це все розуміють і свідомо вибудовують стратегію саме такої реакції глядача. У комунікаційному аспекті подібних телешоу працює складна система зв'язків: не просто дати посил і чекати якоїсь зворотної реакції, а дати посил задля формування конкретної реакції, на яку вже продумано наступний крок, який спричинить

наступну конкретну реакцію, — практично шахова стратегія. У такому варіанті комунікації глядач і його емоційний відгук у більшості випадків є обдуманим і прогнозованим елементом масштабної системи ТБ. І в цій якості навряд чи з телебаченням можна порівняти якісь інші мистецькі форми.

Ще одна значна перевага телебачення перед іншими соціокультурними феноменами полягає в тому, що теле-реальність насправді є не так художнім відображенням реальності, як грою в реальність. І саме завдяки цій грі теле-реальність виглядає більш видовишно, більш яскраво, більш привабливо, тим самим дезорієнтуючи (в кращому випадку) чи відверто обманюючи (в гіршому) глядача. А перевага, власне, в тому, що така сила і влада телебачення спричиняють формування *свого* глядача і його (а насправді *не його*) картини світу.

Серйозне та цікаве дослідження викликало ряд запитань та зауважень.

1. Авторкою здійснено досить ґрунтовний аналіз розвитку жанрової системи західного телебачення, зокрема США та Великої Британії (підрозділ 2.1). Яких найголовніших компаративних висновків у контексті українського телебачення дійшла дисертантка у цьому векторі роботи?

2. Цікавим віянням нового часу є виникнення і бурхливе розповсюдження телевізійних проектів, фільмів, програм, циклів, серіалів такого собі «псевдо-документального ґатунку» (скріптед реаліті, мок'юментарі, док'юкомеді), про які йдеться у підрозділі 3.2. Це різного роду стилізації «під справжнє», ігрове втілення нібито реальних подій, підробки та пародії на документальність. Як, на думку автора, співвідноситься з цими жанрами постмодерністська категорія «симулякр»? І друге запитання: чим обумовлені успіх і популярність подібних проектів у телеаудиторії?

3. Які чинники обумовлюють «статус» сучасного реаліті-шоу як «найтелевізійнішого» жанру (с. 151)?

4. У підрозділі 3.3 дисертантка здійснює моніторинг та аналіз розважального контенту українського телебачення, де, серед іншого, йдеться про жанри реаліті-шоу та серіалу. Чи знайоме п. Цімох новітнє поняття «серіаліті»? Які конотації йому властиві?

5. І західний, і вітчизняний досвід демонструє майже повний перехід жанрової системи телебачення до форм циклізації, серіалізації. Які прогностичні припущення може сформулювати дисертантка у контексті такої пролонгованої темпоральності?

6. Змістовним ядром підрозділу 3.1, присвяченого інформаційним та аналітичним жанрам ТБ, є ток-шоу. Поділяючи позицію дисертантки щодо домінування ток-шоу у цій жанровій групі, запитаю: яких нових ознак набувають словесні форми (бесіда, діалог, полілог тощо) в умовах екранного зображення?

7. У висновках до 2 розділу та заключних висновках дисертантка називає причинами оновлення жанрової системи сучасного телебачення «форматизацію контенту, його мультимедійність та видовищність, а також нелінійність та фрагментарність сприйняття» (с. 113; с. 175). Як на мене, у цьому визначенні відбулося певне зміщення причинно-наслідкових зв'язків: форматизація, мультимедійність та посилена видовищність телепрограм є вже наслідком трансформаційних процесів, а нелінійність та фрагментарність сприйняття «виховані» у глядача саме таким, оновленим телеконтентом. Дійсні ж причини трансформації тележанрів слід шукати у соціокультурній площині.

Озвучені зауваження не знижують позитивного враження від дисертації «Трансформація жанрів телебачення України», що є самостійним, завершеним дослідженням, виконаним за вимогами МОН України; її автор Цімох Наталія Іванівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури».

Офіційний опонент —
професор кафедри музичного виховання
Київського національного університету
театру, кіно і телебачення
імені І. К. Карпенка-Карого,
доктор мистецтвознавства, професор

К. І. Станіславська

Підпис *Станіславської К.І.*
**ЗАСВІДЧУЮ**

**ФАХІВЕЦЬ ІК
ВІДДІЛУ КАДРІВ**

*Цімох Наталія Іванівна*
**ВІДДІЛ
КАДРІВ**
*Цімох Наталія Іванівна*